A nova lei de licitações manteve a possibilidade de contratação por inexigibilidade, na
hipótese de inviabilidade de competição (art.  74, caput,  da Lei n.º  14.133/2021), e de contratação por
dispensa, para a contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos
e vinte e cinco reais  e cinquenta e nove centavos),  conforme atualização dos valores pelo Decreto nº
12.343, de 30 de dezembro de 2024, no caso de outros serviços e compras (art. 75, inciso II, da Lei n.º
14.133/2021).

Cumpre  referir  que,  diferentemente  da  singeleza  dos  requisitos  contidos  no  art.

[...]

coimbra - portugal e no dia
30/05/2025 na cidade de

guimarães - portugal

R$ 725.000,00

Observou-se  que  foi  acostada  aos  autos  a  PROPOSTA  DE  PREÇO  apresentada  junto  à  SECULT/

RR pelo prestador de serviço a ser contratado no valor de: 

R$  920.000,00  (novecentos  e  vinte  mil  reais), FORVIBES  MUSIC  LTDA  conforme  Proposta
Comercial (19486540);

No  entanto,  o  valor  apresentando  neste  demonstrativo  por  meio  das  Comprovação  de
Serviços (19496997) encontram-se abaixo do apresentado na proposta do Contratado, pelo motivo de que